
Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXIX • No 54 • Rio de Janeiro Quinta-feira, 05 de Junho de 202523

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Secretária: Martha Mesquita da Rocha 
Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 5º andar - Tel.: 2293-0393/ Fax: 2273-6645 

_ _ _

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
PORTARIA SMAS “P” N.º 156, DE 3 DE JUNHO DE 2025

O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO, DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor

RESOLVE:
Art. 1º Alterar a composição da Comissão Gestora, instituída através da PORTARIA SMAS “P” N.º 92, DE 15 DE 
MAIO DE 2025, responsável pelo acompanhamento e a fiscalização da execução do Termo de Colaboração nº 
010/2024, processo adm. n° ASS-PRO-2024/00198, referente à contratação do serviço de Apoio Técnico e Ad-
ministrativo para a estabelecer parceria para cogestão com a sociedade civil, que assegure o apoio operacional 
e técnico dos serviços executados pelo Serviço Especializado de Abordagem Social 24h destinando equipes que 
atuam nos dez territórios de abrangência das Coordenadorias de Assistência Social (CAS) na cidade do Rio de 
Janeiro, celebrado com a organização da sociedade civil denominada “INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOL-
VIMENTO HUMANO”, atendendo a solicitação da Subsecretaria de Proteção Social Especial, nos termos do ex-
pediente n.° ASS-DES-2025/21249, na forma abaixo discriminada:

NOME MATRÍCULA

BRIAN KIGLER CORRÊA RAMOS 11/280.464-9

ANA PAULA LIMA SERRANO 12/265.721-1

JUPIRA DE OLIVEIRA CUNHA 12/242.748-2

VALNEI ALEXANDRE DA FONSECA 11/280.416-9

Parágrafo único. Caberá aos servidores designados no caput deste art., a atestação dos serviços prestados 
no âmbito do Termo de Colaboração n.º 010/2024, cuja vigência é de 30/04/2024 A 29/04/2026, observando o 
constante na Lei federal n.º 13.019/2014, Decreto Rio n° 42.696/2016 e no Decreto Rio n.° 55823/2025, sendo o 
primeiro servidor designado o presidente da Comissão.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a partir de 01/06/2025.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETARIO

EXPEDIENTE DE 04.06.2025
ASS-PRO-2024/01850
Aprovo a Prestação de Contas do mês de maio de 2024, referente ao Termo de Colaboração n.º 82/2023, con-
forme o Art. 72, inciso I, da Lei 13.019/2014 c/c o § 2º do Art. 58 do Decreto Rio n.º 42.696/2016, em razão da 
conformidade com os requisitos estabelecidos e da ausência de pendências documentais, conforme detalhado 
no quadro a seguir:

PRESTAÇÃO DE CONTAS FINANCEIRA

MÊS E ANO DE REFERÊNCIA MAIO/2024

Valor Aprovado R$ 38.861,02

ASS-PRO-2024/02208
Aprovo a Prestação de Contas do mês de junho de 2024, referente ao Termo de Colaboração n.º 82/2023, con-
forme o Art. 72, inciso I, da Lei 13.019/2014 c/c o § 2º do Art. 58 do Decreto Rio n.º 42.696/2016, em razão da 
conformidade com os requisitos estabelecidos e da ausência de pendências documentais, conforme detalhado 
no quadro a seguir:

PRESTAÇÃO DE CONTAS FINANCEIRA 

MÊS E ANO DE REFERÊNCIA JUNHO/2024

Valor Aprovado R$ 40.989,86

SECRETARIA DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE

Secretário: Daniel Ricardo Soranz Pinto 
Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 7º andar - Tel.: 2976-2024 

_ _ _

ATO DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÃO SMS Nº 6491 DE 04 DE JUNHO DE 2025.

Cria Grupo de Trabalho (GT) para realização de estudos 
com o objetivo de propor medidas que auxiliem no encer-
ramento dos convênios firmados com a Empresa Pública 
de Saúde do Rio de Janeiro - RioSaude.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, e

CONSIDERANDO a necessidade de promover o encerramento dos convênios firmados com a Empresa Pú-
blica de Saúde do Rio de Janeiro - RioSaude, em especial os executados no período da pandemia da covid-19.

RESOLVE:

Art.1º Fica Criado o Grupo de Trabalho para realização de estudos para propor medidas para o encerramento 
dos convênios firmados com a Empresa Pública de Saúde do Rio de Janeiro - RioSaude, em especial os execu-
tados no período da pandemia da covid-19.

Art.2º O Grupo de Trabalho é constituído por representantes da Secretaria Municipal de Saúde e RioSaude, 
sendo composto pelos seguintes membros:

I - Silvia Cristina Fonseca de Araujo, Coordenadora Técnica de Convênios e Contratos de Gestão com Organiza-
ções Sociais S/SUBG/CTGOS, Matrícula 11/174.673-4;
II - Telma Regina Amorim da Silva, Assessor I, Matrícula 11/218.451-3;
III - Dirceu Barbosa Monteiro, Assessor II, Matrícula 11/258.873-9;
IV - Simone Rodrigues da Costa, Coordenadora Técnica de Planejamento Financeiro, Matrícula 13/225.481-1;
V - Alexandre Pimenta de Miranda, Coordenador Técnico 4 RS, Matrícula 45/4.030.296-8;
VI - Fabio Machado da Nova, Coordenador II, Matrícula 69/4.056.386-6.

Art.3º O Grupo de Trabalho deverá elaborar relatório conclusivo em até 30 dias, período este que poderá ser 
prorrogado por igual período.

Art.4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 04 de junho de 2025.

DANIEL SORANZ

ATOS DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÕES SMS “P” DE 04 DE JUNHO DE 2025

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, com base no disposto no artigo 5º do Decreto nº 55626 de 01/01/2025, da Resolução SMSDC nº 1717 de 
02/03/2011, da Resolução SMS nº 6326 de 27/12/2024,

RESOLVE:
n° 1083 - Dispensar, com validade a partir de 20/05/2025, VÂNIA MOTTA DOS SANTOS, Agente de Adminis-
tração, matrícula 10/192.411-7, da função gratificada de Chefe I, Símbolo DAI06, código 027123, do Centro de 
Estudos, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP5.2, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Pri-
mária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, com base no disposto no artigo 5º do Decreto nº 55626 de 01/01/2025,

RESOLVE:
n° 1084 - Dispensar EDNA FERREIRA SANTOS, Enfermeiro, matrícula 10/238.330-5, da função gratificada de 
Assistente II, Símbolo DAI06, código 080044, da Superintendência de Atenção Primária, da Subsecretaria de 
Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

n° 1085 - Dispensar, com validade a partir de 02/06/2025, DANIELLE SIRIMARCO RODRIGUES, Cirurgião Den-
tista, matrícula 10/229.000-5, da função gratificada de Assistente II, Símbolo DAI06, código 080066, da Coorde-
nação de Controle e Avaliação, da Coordenadoria Geral de Contratualização, Controle e Auditoria, da Subsecre-
taria Geral, da Secretaria Municipal de Saúde.

n° 1086 - Designar MARCIA CRISTIANA BORGES VILAS BOAS, Enfermeiro, matrícula 12/225.660-0, para 
exercer, com validade a partir de 02/06/2025, a função gratificada de Assistente II, Símbolo DAI06, código 
080066, da Coordenação de Controle e Avaliação, da Coordenadoria Geral de Contratualização, Controle e Au-
ditoria, da Subsecretaria Geral, da Secretaria Municipal de Saúde.

n° 1087 - Nomear FERNANDA DO VALLE DINIZ, Enfermeiro, matrícula 11/228.530-2, para exercer o cargo em 
comissão de Gerente II, Símbolo DAS07, código 009401, da Gerência da Área Técnica de Saúde do Homem e 
da Pessoa Idosa, da Coordenação das Linhas de Cuidado dos Ciclos de Vida, da Superintendência de Atenção 
Primária, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de 
Saúde.

n° 1088 - Nomear MARIA DE FATIMA GONÇALVES ENES, Médico Pediatria, matrícula 11/164.263-6, para 
exercer, com validade a partir de 02/06/2025, o cargo em comissão de Assessor II, Símbolo DAS08, código 
100577, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP3.1, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Pri-
mária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

n° 1089 - Nomear DENISE JARDIM DE ALMEIDA, Enfermeiro, matrícula 11/155.242-1, para exercer, com vali-
dade a partir de 02/06/2025, o cargo em comissão de Diretor II, Símbolo DAS08, código 102207, do Núcleo Téc-
nico de Monitoramento dos Contratos de Gestão - RIOSAÚDE, da Secretaria Municipal de Saúde.

RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 1090 DE 04 DE JUNHO DE 2025
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, tendo em vista o que consta do Ofício nº SMS-OFI-2025/21398 de 03/06/2025,

RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores:

SERVIDOR MATRÍCULA

ALINE DA COSTA BARBOSA 10/225.436-5

ERICA CRISTINA DO NASCIMENTO RODRIGUES 11/228.682-1

ERIVELTO SOARES DE MEDEIROS JUNIOR 11/217.095-9

GISELLE APARECIDA DE CARVALHO BEZERRA 11/224.362-4

RAFAELA PEREIRA DE SOUZA 11/243.420-7

SIDNEY SANTOS VIDAL 12/238.588-8

SILVANA VIDAL DOS ANJOS 12/224.580-1

VANIA PRAXEDES LOPES DOS SANTOS 10/233.167-6

VIVIANE LINS ARAÚJO DE ALMEIDA 11/294.674-7

como responsáveis pelo acompanhamento e execução do Contrato 073/2023 - Aquisição: 231800000073 - ID 
16599 e seus Termos, celebrado entre o Município do Rio de Janeiro, por meio da Secretaria Municipal de Saúde 
e a empresa CIENTIFICALAB PRODUTOS LABORATORIAIS E SISTEMAS LTDA., cujo objeto é a contratação 
de serviços de realização de exames de análises clínicas, citologia, citopatologia, imuno-histoquímica e anatomia 
patológica em materiais biológicos de pacientes atendidos pela Secretaria Municipal de Saúde nas unidades da 
Coordenadoria de Atenção Primária da AP 5.1, conforme contido nos processos no(s) SMS-PRO-2024/06487 - 
SMS-PRO-2024/06487.15.


		diariooficial@rio.rj.gov.br
	2025-06-05T02:09:53-0300
	DiÃ¡rio Oficial da Prefeitura do Rio de Janeiro
	EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRAFICAS S A IMPRENSA:68697333000155
	Assinar o Diário Oficial




